
Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 13 

Del OGGETTO: 
 

  
   09/04/2014     
 APPROVAZIONE CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA’ ESTREME. LINEA DI 
INTERVENTO 1 -  2 E 3 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE 39/9 DEL 26.09.2013 

 

  
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di  aprile alle ore 12,15 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   

Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco    X 

Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore    X 

Sig. Farina A. Pasquale    Assessore Esterno  X   

Sig. Falchi Giovanni    Assessore Esterno  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         
Il Sindaco, Dr. Giovanni Dettori constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE con la Delibera Regionale N° 39/9 del 26/09/2013, la Regione 
Sardegna ha approvato il programma delle azioni di contrasto alle povertà estreme per 
l’anno 2013, attraverso la concessione di sussidi economici a favore di persone e nuclei 
familiari in condizioni di accertata povertà, secondo tre linee di intervento:  
 

1) Linea di intervento 1. Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari 
in condizioni di accertata povertà, nella misura massima di €. 350,00 mensili per 
un periodo non superiore ai dodici mesi; 

2) Linea di intervento 2. Concessione di contributi in misura non superiore a €. 500,00 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 2 

mensili, quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, a 
favore di persone e nuclei con reddito pari alla soglia di povertà calcolata secondo 
il metodo dell’ Indice della situazione economica equivalente (ISEE); 

3) Linea di intervento 3. Concessione di sussidi, per un ammontare massimo di €. 
520,00 per lo svolgimento del servizio civico comunale. 

  
CHE con la deliberazione sopra citata è stato disposto quanto segue:  
 

� di confermare per l’annualità 2013 la tipologia e le modalità di attuazione degli 
interventi come descritto nell’allegato 2 della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.19/4 del 8 maggio 2012, e di aggiornare la soglia di povertà, espressa in termini 
di ISEE, di accesso alla linea d’intervento 2, calcolata sulla base del reddito definito 
quale soglia di povertà relativa, per ampiezza della famiglia, dell’Istat per l’anno 
2012; 

� di stabilire che i Comuni diano prevalenza nell’attuazione del programma alla linea 
di intervento n. 3, volta a promuovere e valorizzare la dignità della persona 
favorendo il mantenimento di un ruolo sociale e di partecipazione alla vita 
comunitaria, destinandovi almeno il 50 % delle risorse disponibili per il 2013 per le 
povertà;  

� di prevedere che i Comuni gestiscano le risorse disponibili per le povertà attraverso 
bandi o avvisi pubblici nei quali siano definiti i criteri di priorità di accesso, avendo 
cura di adottare modalità comunicative adeguate a consentire di raggiungere le 
persone potenzialmente interessate; 

� Di fissare quale arco temporale massimo il periodo di 18 mesi, entro il quale deve 
essere gestito da parte dei Comuni l’intero importo disponibile per la realizzazione 
delle azioni di contrasto alle povertà estreme, pena il recupero delle somme anche 
attraverso conguaglio di quelle spettanti negli esercizi successivi; 

 
VISTA la tabella di riparto, approvata con la Deliberazione G.R. n. 39/9 del 26/09/2013, 
nella quale sono indicate la quote attribuite ai Comuni nel 2012 per il programma 
povertà, i dati forniti dall’ANCI, relativi all’importo disponibile per ciascun comune 
derivante dalla manovra IRAP, stimato sulla base dei versamenti IRAP 2012 e le quote da 
trasferire;  
  
VISTA la determinazione n. 14882 Rep. N. 375 del 01/10/2013 con la quale è stata 
impegnata la somma di €  14.544,79 in favore del Comune di Anela per la realizzazione 
del programma di contrasto alle povertà estreme, quantificata sulla base della differenza 
tra l’importo stanziato per le povertà nel 2012 (€ 36.213,16 )e la disponibilità della quota 
IRAP conseguente all’applicazione dell’art. 2, comma 1 della L.R 23 Maggio 2013, n. 12 
(Riduzione aliquote IRAP €  14.544,79);  
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del programma per la 
realizzazione degli interventi di contrasto alle povertà estreme – Programma 2013 – Anno 
2014 - Linea 1 – 2 – 3, per il quale è disponibile la somma complessiva di €. 36.213,16 
come sotto specificato:  
 

• €.  21.668,37  trasferimenti Regionali anno 2013; 
• €. 14.544,79  disponibilità IRAP stimata 2013 (vedi allegato alla Delibera G.R. 

39/9 del  26/9/2013);   



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 3 

ed alla ripartizione dei fondi da destinare alle tre linee d’intervento, come sotto 
specificato:  
  
Linea d’intervento % assegnata stanziamento  

 
Linea 1   14,50 % €.    5.250,00 

Linea 2     9,66 % €.    3.500,00  

Linea 3   75, 84 % €.  27.463,16 

TOTALE  100,00 % €.  36.213,16  
 

 
I costi relativi all’organizzazione e alla gestione saranno a carico del Bilancio Comunale  
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito;  
 
ACQUISITI i pareri di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
  
CON votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

 
DELIBERA 

 
  
Di approvare per tutto quanto esposto in narrativa, il programma Comunale degli 
interventi di contrasto alla povertà – annualità 2013 da realizzarsi nel 2014, redatto in 
attuazione della Delibera Regionale n. 39/9 del 26/09/2013, dei criteri di accesso, del 
protocollo disciplinare che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, nonché la ripartizione del Fondo Regionale come sopra riportata;  
 
Di dare atto che per l’attuazione del programma in oggetto, è disponibile al capitolo 
1872 Intervento 1.10.04.05 la somma complessiva di €. 36.213,16 RR.PP. 2013;  
  
Di demandare al Servizio Amministrativo Finanziario e Servizi alla Persona, l’esecuzione 
del presente atto;  
 
Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs, del 18 Agosto 
2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Giovanni Dettori 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi   
 

                                                              
___________________________________________________________________________ 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   08/04/2014                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                F.to Lorenza Bulla 
                                                                                                                                          
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data   14/04/2014 
Il Segretario Comunale 

 
                 F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 09/04/2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data    14/04/2014 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                               F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   14/04/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


